Постановление Правительства РФ от
08.05.2024 N 596

"О внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 18

ноября 2020 г. N 1860"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 23.05.2024

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 08.05.2024 N 596
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федера...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 7

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 мая 2024 г. N 596

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 18 НОЯБРЯ 2020 Г. N 1860

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о классификации гостиниц,
утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2020 г. N 1860 "Об
утверждении Положения о классификации гостиниц" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2020, N 48, ст. 7721; 2022, N 15, ст. 2531).

2. Свидетельства о присвоении гостинице определенной категории, выданные по результатам
классификации гостиниц до вступления в силу настоящего постановления, действуют и применяются во
взаимоотношениях с третьими лицами, органами государственной власти, иными государственными
органами и органами местного самоуправления до даты истечения срока их действия.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 8 мая 2024 г. N 596

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О КЛАССИФИКАЦИИ ГОСТИНИЦ

1. Подпункт "б" пункта 21 изложить в следующей редакции:

"б) второй этап - в соответствии с приложением N 5 к настоящему Положению проводится балльная
оценка гостиницы на соответствие критериям, осуществляемая с учетом минимально допустимого
количества баллов и вида классифицируемой гостиницы, по результатам которой составляется протокол.

Для балльной оценки определенных видов гостиниц применяются критерии, указанные в разделе III
приложения N 5 к настоящему Положению, в следующем порядке:

балльная оценка городской гостиницы (отеля) осуществляется в соответствии с пунктами 1 - 46;

балльная оценка гостиниц, находящихся в здании, являющемся объектом культурного наследия, и
(или) на земельном участке, составляющем предмет охраны исторического поселения, осуществляется в
соответствии с пунктами 1 - 47;

балльная оценка курортных отелей, загородных отелей, домов (центров) отдыха, пансионатов
осуществляется в соответствии с пунктами 1 - 46 и 48 - 59;

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466569&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466569&dst=100111

Постановление Правительства РФ от 08.05.2024 N 596
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федера...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 7

балльная оценка туристских баз, баз отдыха, гостиничных номеров при визит-центрах
осуществляется в соответствии с пунктами 1 - 46 и 60 - 66;

балльная оценка апарт-отелей и комплексов апартаментов осуществляется в соответствии с
пунктами 1 - 46 и 67 - 69;

балльная оценка мотелей осуществляется в соответствии с пунктами 1 - 46 и 70 - 72;

балльная оценка хостелов осуществляется в соответствии с пунктами 1 - 46 и 73 - 83;".

2. В приложении N 4 к указанному Положению:

а) пункты 14, 34 и 36 исключить;

б) дополнить пунктом 52(1) следующего содержания:

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466569&dst=101591
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466569&dst=101837
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466569&dst=102273
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466569&dst=102291
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466569&dst=101591

Постановление Правительства РФ от 08.05.2024 N 596
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федера...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 7

"52(1). Услуги досуга:

 услуги тренажерного зала или зала для
фитнеса

- - - - x x требование не является
обязательным:
для гостиниц с количеством номеров
50 и менее;
для гостиниц, указанных в подпунктах
"б" и "д" пункта 5 Положения.
Допускается предоставление услуг по
договору со специализированным
предприятием, расположенным в
здании (помещении), имеющем вход из
гостиницы, или в отдельном здании на
территории гостиницы

 СПА-услуги (плавательный или
купальный бассейн, уходы с
применением косметических средств
за лицом и телом, в том числе
бальнеоуходы, гидромассаж и бани
различных видов - количество и виды
услуг по выбору гостиницы)

- - - - - x требование не является
обязательным:
для гостиниц с количеством номеров
50 и менее;
для гостиниц, указанных в подпунктах
"б" и "д" пункта 5 Положения.
Допускается предоставление услуг по
договору со специализированным
предприятием, расположенным в
здании (помещении), имеющем вход из
гостиницы, или в отдельном здании на
территории гостиницы";

в) пункт 53 дополнить абзацами следующего содержания:

 "услуги доступа к
информационно-телекоммуникационно
й сети "Интернет"

- x x x x x требование не является обязательным
в случае отсутствия технической
возможности обеспечения доступа к
информационно-телекоммуникационно
й сети "Интернет"

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466569&dst=623

Постановление Правительства РФ от 08.05.2024 N 596
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федера...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 7

 услуги конференц-зала с
оборудованием, необходимым для
проведения презентаций (системы
отображения информации и
управления, звуковая аппаратура)

- - - - x x требование не является
обязательным:
для гостиниц с количеством номеров
50 и менее;
для гостиниц, указанных в подпунктах
"б" - "ж" пункта 5 Положения

 услуги охраняемой автостоянки с
неограниченным временем парковки
или подземного паркинга на
территории гостиницы или
прилегающей территории

- - - - - x требование не является обязательным
для гостиниц, указанных в подпунктах
"а" и "б" пункта 5 Положения".

3. В разделе III приложения N 5 к указанному Положению:

а) пункт 28 изложить в следующей редакции:

"28. Массажный салон:

 на два массажных кабинета 3 x x x x x x

 на один массажный кабинет 2 x x x x x x";

б) пункт 30 изложить в следующей редакции:

"30. Охраняемая автостоянка с неограниченным
временем парковки или подземный паркинг на
территории гостиницы или прилегающей
территории, количество машино-мест:

 не менее 30 процентов количества номеров в
гостинице

4 x x x x x x

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466569&dst=1138
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466569&dst=1404
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466569&dst=1422

Постановление Правительства РФ от 08.05.2024 N 596
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федера...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 7

 от 10 до 30 процентов количества номеров в
гостинице

1 x x x x x x

 выделенное(ые) место(а) для автомобилей
инвалидов

1 x x x x x x";

в) пункт 34 изложить в следующей редакции:

"34. Тренажерный зал или зал для фитнеса:

 площадью более 30 кв. м с не менее чем 6
тренажерами

3 x x x x x x

 площадью от 15 до 30 кв. м с не менее чем 3
тренажерами

2 x x x x x x

 площадью от 10 до 15 кв. м с не менее чем 3
тренажерами

1 x x x x x x";

г) пункт 36 изложить в следующей редакции:

"36. Сауна и (или) русская баня, хаммам (с бассейном,
купелью или водопадом) (за каждую позицию):

 на 6 и более человек 5 x x x x x x

 на 4 - 6 человек 3 x x x x x x

 на 1 - 3 человека 1 x x x x x x".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466569&dst=1492
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466569&dst=1536

Постановление Правительства РФ от 08.05.2024 N 596
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федера...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.05.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 7

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/